裁判官会議（第32回）議事録

平成28年10月5日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，岡部，大谷剛彦，大橋，小貫，鬼丸，木内，山本，山崎

池上，大谷直人，小池，木澤，菅野各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 刑事訴訟規則及び不正競争防止法第23条第1項に規定する事件に係る刑事訴

訟手続の特例に関する規則の一部を改正する規則について

平木刑事局長から，別紙第1に基づき，標記の規則について説明があり，原案

どおり決定した。

2 人事について

堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等については，原案

どおり決定し， 3の裁判官の死亡及び4の平成28年秋の勲章受章者の内定につ

いては，いずれも報告がされた。

午前10時50分終了

）

議 長

－－

■■■■■■

ノ 秘書課長

●

●

(別紙第2）
●

裁判官会議資料
･(lO月9日開偶）

裁判官会畿付議人事関係事項（平成28.10. 5提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平28.11. 2） 青森簡裁判事（司掌者）

天満憲明

2裁判官の転補等について

検事（法務省訟務局） 東京家判事補・東京簡裁判事

桐谷 康(64）

仙台簡裁判事

近藤 謹

盛岡簡裁判事

佐藤 満

東京簡裁判事

松井秀彦

く
青森簡裁判事（司掌者）

仙台簡裁判事

盛岡簡裁判事

3裁判官の死亡について

死亡 司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

花村良一(42）

（

4平成28年秋の勲章受章者の内定について（報告）

別添「平成28年秋の勲章受章者名簿（内定） 」のとおり

1

裁判官会議（第33回）議事録

平成28年10月12日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官『櫻井‘ 岡部》大谷剛彦，大橋，小貫，鬼丸木内，山本，山|職

池上，大谷直人，小池，木澤，菅野各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 最高裁判所裁判官国民審査法等の一部を改正する法律案について

氏本広報課長から，資料第1に基づき，標記の法律案について報告があった。

2人事について

（1）堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ、 2の裁判官の判事任命， 3の裁判

官の転補等及び4の司法修習生の再採用については， いずれも原案どおり決定
した。

（2）堀田人事局長から，資料第3に基づき，福岡地方裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

福岡地方裁判所長木村元昭の定年退官に伴い，福岡家庭裁判所長永松健幹を

福岡地方裁判所長に補し，その後任者を福岡高等裁判所判事（部の事務総括者）

白石哲とし，その後任者を長崎地方，家庭裁判所長岸和田羊一とし，その後任

者を福岡地方，家庭裁判所小倉支部長増田隆久とする。

午前10時42分終了

、

扉一一

議 長」

L二 。-－－－－－－－

秘書課長

’
－－－

ザ

裁判官会議資料淵裂
《”月I入日盟脚

裁判官会議付議人事関係事項（平成28.10.12提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平28.11.13） 柳川簡裁判事

田中 元

2裁判官の判事任命について

大阪地判事・大阪簡裁判事 大阪簡裁判事・大阪地判事補

児玉禎治(56）
〈

3裁判官の転補等について

司研教官 東京地判事（部総括） ．東京簡裁判

事

松本利幸(42）

名古屋地判事･ (部総括） ・名古屋簡

裁判事

中村さとみ(43）

名古屋高判事・名古屋簡裁判事

福田千恵子(47）

福岡簡裁判事

岩下五夫

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

名古屋地判事（部総括） ・名古屋簡

裁判事

柳川簡裁判事

く

4司法修習生の再採用について

採用 別添「司法修習生再採用候補者名簿」

のとおり

1

裁判官会議（第34回）謹事録

平成28年10月19日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，岡部，大谷剛彦，大橋， 小貫鬼丸，木内，山本，山崎，
池上，大谷直人，小池，木澤，菅野各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

人事について

（1）堀田人事局長から，資料第1に基づき，人事関係事項について説明があり，
1の裁判官の退官及び2の裁判官の転補等については，いずれも原案どおり決
定した。

（2）堀田人事局長から，資料第2に基づき，福島家庭裁判所長の補職等について
説明があり，次のとおり決定した。

福島家庭裁判所長川口政明の定年退官に伴い，東京家庭裁判所判事芦澤政治
を福島家庭裁判所長に補する。

午前10時32分終了

〈

議 長

－一－

’

秘書課長

〔

裁判官会識資料第1
(ID月I？日開脚

裁判官会議付議人事関係事項（平成28.10.19提出）

1裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官(平28.11.17） 横浜家地小田原支判事・小田原簡裁．

判事

藤原俊二(44）

福岡地家飯塚支判事（支部長） ・飯

塚簡裁判事（司掌者）

重富 朗(38）

依願免本官並びに兼官(平28.11.22）

く

2裁判官の転補等について

福岡地家小倉支判事（支部長）

倉簡裁判事（司掌者）

福岡地判事（部総括） ・福岡簡裁判

事

田口直樹(37）

福岡地家判事・福岡簡裁判事

丸田 顕(46）

長崎地家佐世保支判事（支部長） ．

佐世保簡裁判事（司掌者）

松尾嘉倫(39）

福岡地家小倉支判事（部総括） ．小

倉簡裁判事

中牟田博章(43）

福岡高判事・福岡簡裁判事

鈴嶋晋一(48）

大阪高判事・大阪簡裁判事・

太田寅彦(52）

･小

福岡地判事（部総括） ・福岡簡裁判

事

福岡地家飯塚支判事（支部長） ・飯

塚簡裁判事（司掌者）

〔

長崎地家佐世保支判事（支部長） ・

佐世保簡裁判事（司掌者）

福岡地家小倉支判事（部総括）

倉簡裁判事

福岡高判事・福岡簡裁判事

･小

0

●